dehent per consilia, suasiones, exempla, sed etiam veram et proprie dictam potestatem hahent, quae non tantum est fori interni et sacramentalis, sed etiam externi et publici; hahent enim potestatem iuhendi per leges conscientiam obligantes, et quidem non in iis dumtaxat quae ad doctrinam et mores, ad cultum et sanctificationem spectant, sed in iis quoque quae ad disciplinam et administrationem ecclesiasticam externam pertinent; demum devios contumacesque exteriori iudicio ac saluhrihus poenis in honum publicum et animarum, immo in honum ipsius praevericatoris, coercere, cogere atque punire possunt, necnon aliquando dehent.⁶ Omnis itaque Episcopus ex hominihus assumptus et circumdatus infirmitate condolere dehet iis qui ignorant et errant (cf. *Hehr.* 5, 1-2), et resuscitans semper gratiam quae in se est per impositionem manuum (cf. *II Tim.* 1, 6), impleat oportet varia sui muneris oficia ut imago viva Boni Pastoris qui animam suam posuit pro ovibus suis (cf. *Io.* 10, 11), pro animabus rationem redditurus Dea (cf. *Hehr.* 13, 17), curam etiam habens oratione, praedicatione et mritate eorum qui ex suo ovili nondum sunt.

2. [*Primatus et Episcopi*]. Episcopi iurisdictionem suam actualem non ipsa ordinatione sacra, sed, directe vel indirecte,⁷ missione iuridica, et quidem non ab Ecclesia, ut est congregatio fidelium, vel a fidelibus, etiam quam plurimis congregatis, neque a potestate civili, sed a regimine Ecclesiae, et quidem ab ipso successore Petri accipiunt, a quo ergo in officium assumuntur, et etiam deponi, transferri, restitui possunt.⁸ Suhsunt insuper ita supremae potestati Romani Pontificis, ut ipse actualem eorum iurisdictionem ordinariam ampliare vel restringere possit, etiam suhditorum exemptione:⁹ hahet enim Romanus Pontifex super omnes alias ordinarias potestates principatum, et potestatem iurisdictionis immediatam et episcopalem in omnes et singulos pastores atque fideles.¹⁰ Ahsit tamen ut per hoc iura Episcoporum minuantur, cum e contra a supremo et universalis pastore asserantur, roborentur ac vindicentur, secundum illud sancti Gregorii Magni: « Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quihusque honor deh1tus non negatur ».¹¹

3. [*Relatio Episcoporum ad totam Ecclesiam*]. Quia Episcopi singuli centrum et fundamentum et prindpium unitatis sunt in suis Ecdesiis particularibus, prout in illis et ex illis, ad imaginem Ecclesiae universalis formati, una et unica Ecclesia Catholica exsistit, cuius centrum et fundamentum et principium unitatis est successor Petri, hac de causa singuli suam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant « in vinculo pads » (*Eph.* 4, 3) et amoris.¹² Episcopi quamvis singillatim sumpti vel etiam quam plurimi congregati potestatem in universam vel in aliam ac sihi commissam Ecclesiam non hahent nisi ex collatione Romani Pontificis,¹³ tamen pro universa Ecclesia ea sollicitudine tenentur, quae quidem potestas iurisdictionis non est, attamen summopere confert ad Ecclesiae universalis emolumen- tum:¹⁴ dehent enim promovere et tueri unitatem fidei et disciplinam toti